2024年度长葛市城市管理局行政相对人违法风险点及

防控措施清单

    根据全省推进服务型行政执法建设现场会会议精神和《关于印发2024年度全市推进服务型行政执法建设工作要点的通知》要求，现就梳理出的长葛市城市管理局行政相对人违法风险点和防控措施，经过充分征求意见并修改后，现予以公布:

附件:长葛市城市管理局行政相对人违法风险防控清单(2024版)

2024年长葛市城市管理局行政相对人法律风险防控清单

	序号
	违法

风险点
	行政

相对人
	风险

等级
	法律依据
	法律后果
	违法行为原因分析
	防控措施
	责任部门

	1
	无照经营
	商户

	中风险
	《无证无照经营查处办法》第十三条
	 由工商行政管理部门依照相关法律、行政法规的规定予以处罚。法律、行政法规对无照经营的处罚没有明确规定的，由工商行政管理部门责令停止违法行为，没收违法所得，并处1万元以下的罚款。
	1.不良利益驱动、法制观念淡薄；
2.对法律法规规章和政策不熟悉.

	1、加强普法宣传教育，着重宣传《无证无照经营查处办法》等相关法律法规，提高全民守法意识；

2.坚持“721”工作法，将行政指导贯彻于执法工作的始终;

3、建立行政检查互联互通工作机制，做到上下结合，部门联动，应急协同，形成齐抓共管的工作格局；
	城管大队

	2
	在城市街道两侧或公共场所临时堆放物料、搭建临时建筑物、构筑物或者其他设施的
	沿街商户
	中风险
	《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第十七条第一款，《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》，第四十一条
	擅自堆放物料影响市容的，责令限期改正，逾期未改正的，处以一百元以上五百元以下罚款；搭建临时建（构）筑物等影响市容的，责令限期改正，逾期未改正的，依法强制拆除，并处五百元以上三千元以下罚款。
	1.法律意识淡薄；

2.经济利益驱动。
	1、加大巡查力度，及时劝阻、制止相对人行为；

2、及时制止相对人违法行为，并说明利害关系，督促相对人清理现场；

3、未审批相关手续的开业庆典、商品展销等活动，依法及时督促相对人清理现场。已有审批手续的活动，应按照对应的标准要求，依法监督治理活动现场以及规模等。
	城管大队

	3
	　主要街道建（构）筑物外立面装修改变原结构的
	沿街建（构）筑物所有权人
	中风险
	《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》十四条第三款、《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第三十九条
	主要街道建（构）筑物外立面装修改变原结构的，责令限期改正；逾期未改正的，依法强制拆除，并处二千元以上一万元以下罚款。
	1.法律意识淡薄；

2.经济利益驱动。
	1、加大巡查力度，对相对人及周边群众及时宣传相关法律法规；

2、以劝导相对人为主，使相对人能够积极主动配合工作。
	城管大队

	4
	餐饮油烟违法排放
	餐饮商户
	高风险
	《中华人民共和国大气污染防治法》第八十一条、第一百一十八条
	由县级以上地方人民政府确定的监督管理部门责令改正，处五千元以上五万元以下的罚款；拒不改正的，责令停业整治。
	法制观念淡薄；

2、环境保护意识不强；

3、对法律法规不了解。
	1、建立行政检查的互联互通工作机制，做到上下结合，部门联动，应急协同，形成齐抓共管的工作格局；

2、强化法制宣传和政策指导力度，引导商户树立环保意识；

3、对于发现的违法苗头，通过约谈、恳谈、座谈、培训等形式，引导行政相对人依法依规开展经营活动，将违法行为解决在萌芽状态；

 4、创新工作思路，积极探索违法行为发生的一般规律和特殊规律，确保及时发现问题，及时应急处理。
	城管大队

	5
	　在城市设置户外广告的
	沿街商户
	中风险
	《 许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第二十条第二款，《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第四十四条第二款
	未经审批擅自设置或者未按照审批要求设置大型户外广告的，责令限期改正；逾期未改正的，依法强制拆除，并处一千元以上五千元以下罚款。
	法制观念淡薄；

2、违法成本低。
	1、做好法制宣传工作，不断增强行政相对人的文明意识和遵法守法的自觉性；

2、加强与属地社区委员会和相关物业公司的协同配合，共同做好劝导及疏导工作；

3、加强数字化城市管理的信息采集与日常巡查相结合，做到及时发现、及时制止相对人违法行为，说明利害关系。
	城管大队

	6
	擅自倾倒污水、有毒有害物品、泔水等
	沿街商户
	低风险
	《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》二十六条，《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第四十九条
	乱倒垃圾、污水、粪便，向花坛、绿化带、窨井内扫入或者倾倒废弃物的，对单位处以五千元以上五万元以下罚款，对个人处以二百元以下罚款；餐饮门店、摊点乱倒泔水，造成地面油渍污染的，每平方米处以五十元以上一百元以下罚款。

	法制观念淡薄；

2、缺乏文明经营意识。

	1、做好法制宣传工作，不断增强行政相对人的文明意识和遵法守法的自觉性；

2、加强与属地社区委员会和相关物业公司的协同配合，共同做好劝导及疏导工作；

3、加强数字化城市管理的信息采集与日常巡查相结合，做到及时发现、及时制止相对人违法行为，说明利害关系。必要时使用一定的行政强制手段。
	城管大队

	7
	擅自设摊经营、揽工、修理、加工、散发广告，不按规定的时间、地点经营的
	商户
	低风险
	《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第四十二条
	责令立即改正；拒不改正的，处以五十元以上二百元以下罚款
	1、法制观念淡薄，经济利益驱动；

2、违法成本低。
	 1、做好法制宣传工作，不断增强行政相对人的文明意识和遵法守法的自觉性；

2、创新工作思路、加大全天候、全时段的巡查频率，着力做到及时发现，及时处置；

3、坚持“721”工作法，将法制宣传、政策引导，劝导、疏导贯彻于执法工作的始终。
	城管大队

	8
	城市的主要街道临街建筑物的阳台、平台、外走廊和窗外，堆放、吊挂有碍市容的物品
	沿街商户及居民
	 低风险
	《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第十五条第一款，《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》四十条
	处以警告，责令立即改正；拒不改正的，处以二十元以上五十元以下罚款。
	法制观念淡薄，安全意识薄弱；

文明经营意识不强；

违法成本低。

	1、做好法制宣传工作，不断增强行政相对人的文明意识和遵法守法的自觉性；

2、加强与属地社区委员会和相关物业公司的协同配合，共同做好劝导及疏导工作；

3、加强数字化城市管理的信息采集与日常巡查相结合，做到及时发现、及时制止相对人违法行为，说明利害关系。
	城管大队

	9
	擅自张贴、悬挂宣传品的
	单位或个人
	低风险
	《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》二十一条第二款，《许昌市城市市容和环境卫生管理条例》第四十五条第
	责令立即改正，并处警告、五十元以上五百元以下罚款
	1法制观念淡薄；

2、经济利益驱动。
	1做好法制宣传工作，不断增强行政相对人的文明意识和遵法守法的自觉性；

 2、创新工作思路、加大全天候、全时段的巡查频率，着力做到及时发现，及时处置；

3、坚持“721”工作法，将法制宣传、政策引导，劝导、疏导贯彻于执法工作的始终。
	城管大队

	10
	未经核准擅自处置建筑垃圾
	建设单位、运输单位
	低风险
	《城市建筑垃圾管理规定》第二十五条第一项
	由城市人民政府市容环境卫生主管部门责令限期改正，给予警告，对施工单位处1万元以上10万元以下罚款，对建设单位、运输建筑垃圾的单位处5000元以上3万元以下罚款：（一）未经核准擅自处置建筑垃圾的；
	1法制观念淡薄；

2、对法律法规规章和政策不熟悉；

3、经济利益驱动

	1、宣传。加大相关法律法规的宣传，不断提升行政相对人及市民群众的法制观念和守法的意识；

2、加强巡查。对违法行为易发生地区加强巡查，及时纠正违法行为；

3、加强内部监管与执法衔接，形成工作合力；

	建筑垃圾管理办公室

	11
	随意堆放倾倒、抛撒或者堆放建筑垃圾的
	单位或个人
	低风险
	《城市建筑垃圾管理规定》第二十六条
	由城市人民政府市容环境卫生主管部门责令限期改正，给予警告，并对单位处5000元以上5万元以下罚款，对个人处200元以下罚款。
	1法制观念淡薄；

2、对法律法规规章和政策不熟悉；

3、经济利益驱动。

	1、宣传。加大相关法律法规的宣传，不断提升行政相对人及市民群众的法制观念和守法的意识；

2、加强巡查。对违法行为易发生地区加强巡查，及时纠正违法行为；

3、加强内部监管与执法衔接，形成工作合力；

	建筑垃圾管理办公室

	占用城市道路经营的，侵占城市道路的
	沿街商户、流动商户
	高风险
	《城市道路管理条例》第二十七条、《城市道路管理条例》第四十二条
	由市政工程行政主管部门或者其他有关部门责令限期改正，可以处以2万元以下的罚款；造成损失的，应当依法承担赔偿责任：
	1、法制观念淡薄；

2、经济利益驱动。

	1、建立城市管理的应急处置工作机制，加强与相关主管部门的协同配合；

2、统筹管理，科学施策，突出在重要路段、重点部位及关键时段的执法巡查；

3、坚持柔性执法和严格执法相结合的原则，对于发现的违法行为，及时劝导，果断处置。
	城管大队

	损毁绿篱、花卉、草坪的
	单位和个人
	中风险
	《许昌市城市绿化条例》第二十五条，《许昌市城市绿化条例》第三十三条
	责令停止侵害，并依照下列规定予以处罚；造成损失的，依法承担赔偿责任：（二）违反第五项规定的，处每平方米二百元以上五百元以下罚款；
	法制观念淡薄；

爱绿护绿意识不强；

违法成本低，存在侥幸心理
	1、做好法制宣传和政策引导工作，不断增强市民群众爱绿、护绿、养绿意识和遵法守法的自觉性；

2、建立行政审批、行政监管、行政处罚三者之间的互联互通长效运行机制，实现信息共享，职能衔接，无缝对接，保持工作的连续性和稳定性，形成合力，确保及时掌握情况，及时发现问题，及时有效处置；

3、将监管情况纳入数字化监管平台，加强信息采集和常态化的专项考核，为目标管理提供技术支持。
	园林绿化中心

	擅自占用城市绿化用地
	建设施工单位及个人
	中风险
	《许昌市城市绿化条例》第二十二条，《许昌市城市绿化条例》第三十一条
	责令限期退还、恢复原状，并按照所占面积处每平方米一千元以上五千元以下罚款；
	1、法制观念淡薄；

2、爱绿护绿意识不强；

3、违法成本低，存在侥幸心理
	1、做好法制宣传和政策引导工作，不断增强市民群众爱绿、护绿、养绿意识和遵法守法的自觉性；

2、建立行政审批、行政监管、行政处罚三者之间的互联互通长效运行机制，实现信息共享，职能衔接，无缝对接，保持工作的连续性和稳定性，形成合力，确保及时掌握情况，及时发现问题，及时有效处置；

3、将监管情况纳入数字化监管平台，加强信息采集和常态化的专项考核，为目标管理提供技术支持。
	园林绿化中心

	临时占用期满未恢复原状的
	单位或个人
	低风险
	《许昌市城市绿化条例》第二十二条第三款，第三十一条
	责令限期恢复，逾期不恢复的，从逾期之日起按照所占面积处每日每平方米五十元以上一百元以下罚款。
	1、法制观念淡薄；

2、爱绿护绿意识不强；

3、违法成本低，存在侥幸心理。
	一、做好法制宣传和政策引导工作，不断增强市民群众爱绿、护绿、养绿意识和遵法守法的自觉性；

  二、建立行政审批、行政监管、行政处罚三者之间的互联互通长效运行机制，实现信息共享，职能衔接，无缝对接，保持工作的连续性和稳定性，形成合力，确保及时掌握情况，及时发现问题，及时有效处置；

  三、将监管情况纳入数字化监管平台，加强信息采集和常态化的专项考核，为目标管理提供技术支持。
	园林绿化中心

	施工现场扬尘防治措施不达标
	施工单位、监理单位
	高风险
	中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十五条
	 由县级以上人民政府住房城乡建设等主管部门按照职责责令改正，处一万元以上十万元以下的罚款；

	1、法制、环保观念淡薄，经济利益驱使。

2、对法律法规规章和政策不熟悉，缺乏有效沟通。

	加强普法宣传教育，着重宣传《中华人民共和国大气污染防治法》等相关法律法规，提高全民守法意识。
加强指导。对企业开展政策解读、业务指导。
加强日常巡查，及时发现违法行为，及时督查整改，对拒不整改的，立案处罚。情节严重的，依法责令停工。

	建筑垃圾管理办公室

	建设单位超越资质等级从事房地产开发经营
	建设单位
	中风险
	《城市房地产开发经营管理条例》第三十四条
	由县级以上人民政府房地产开发主管部门责令限期改正，处5万元以上10万元以下的罚款；逾期不改正的，由工商行政管理部门吊销营业执照。
	法制、环保观念淡薄，经济利益驱使；

违法成本低

	   1、加大政策法制宣传力度，营造良好的社会氛围；

    2、建立行政许可资料的反馈长效机制，实现信息共享，职能衔接，确保有的放矢，防微杜渐；

3、坚持跟踪监控，过程监督，随时掌握建设动态，做到及时发现，及时处置；

4、构建信用体系。
	规划建设执法所

	未办理商品房预售许可证擅自预售商品房
	房地产市场主体
	中风险
	《河南省城市房地产开发经营管理条例》第三十九条
	由房地产管理部门责令停止预售活动，没收违法所得，并处以五万元以上十万元以下的罚款。预售行为给买受人造成损失的，依法承担赔偿责任。
	法制观念淡薄；

资金压力

违法成本低

	 1、做好相关法律政策的宣传工作；

2、加强行政许可、行政审批的互联互通，随时掌握建设动态；

3、做到快速反应，有效处置，注重各类舆情信息，对有关的群众投诉举报，进行查证，经检查属实的，依法立案查处；

4、构建信用体系。
	规划建设执法所

	未办理施工许可证擅自施工
	建筑市场、房地产市场主体
	中风险
	《建筑工程施工许可管理办法》第十二条
	由有管辖权的发证机关责令停止施工，限期改正，对建设单位处工程合同价款1%以上2%以下罚款；对施工单位处3万元以下罚款。
	 1、.违法成本低；
2、缩短建设周期；
 3、追求利益最大化。

	1、加强与行政审批、行政许可环节的互联互通，实现信息共享，职能衔接，做到及时发现情况，及时应对处置；

 2、加强行政检查与行政处罚环节之间的有序衔接，对于出现的违法苗头，及时提醒、告诫行政相对人，引导其依法依规进行建设；

3、多管齐下，多策并举，不断拓展监管新途径；

4、构建信用体系。
	规划建设执法所

	工程竣工验收合格之日起15日内未办理工程竣工验收备案的
	建设单位
	高风险
	《建筑工程质量管理条例》四十九条，《建筑工程质量管理条例》第五十六条
	责令改正，处20万元以上50万元以下的罚款：
	法律意识淡薄，经济利益驱动；

存在侥幸心理。
	1、做好政策法规宣传工作，注重事先提示，做好事中指导，事后回访；

2、加强行政检查与行政处罚环节之间的有序衔接，实现信息共享，案情互通。

3、适时与监管部门开展联合行政检查。

4、构建信用体系。
	规划建设执法所

	未经依法审查或者审查不合格，擅自施工的；未经消防验收或者消防验收不合格，擅自投入使用的
	建筑市场、房地产市场主体
	高风险
	《中华人民共和国消防法》第五十八条
	由住房和城乡建设主管部门、消防救援机构按照各自职权责令停止施工、停止使用或者停产停业，并处三万元以上三十万元以下罚款
	1法律意识淡薄；

2、缩短工程周期；

存在侥幸心理。

	1、做好政策法规宣传工作，注重事先提示，做好事中指导，事后回访；

2、加强行政检查与行政处罚环节之间的有序衔接，实现信息共享，案情互通。

3、构建信用体系。
	规划建设执法所

	允许其他单位或者个人以本单位名义承揽工程的
	勘察、设计、施工、工程监理单位
	中风险
	《建设工程勘察设计管理条例》第八条，《建设工程勘察设计管理条例》第三十五条
	责令停止违法行为，处合同约定的勘察费、设计费1倍以上2倍以下的罚款，有违法所得的，予以没收;可以责令停业整顿，降低资质等级;情节严重的，吊销资质证书。
	1/法律意识淡薄，经济利益驱动；

2、存在侥幸心理。

	1、做到关口前移，事先提醒，事中告诫，引导行政相对人依法依规进行勘察、设计、施工和监理活动；

2、加强行政检查与行政处环节的有序衔接，实现信息共享，随时掌握动态，及时发现情况，及时应急处置。

3、构建信用体系。
	规划建设执法所

	以欺骗手段取得资质证书承揽工程的
	勘察、设计、施工、工程监理单位
	中风险
	《建设工程勘察设计管理条例》第八条，《建设工程勘察设计管理条例》三十五条
	责令停止违法行为，处合同约定的勘察费、设计费1倍以上2倍以下的罚款，有违法所得的，予以没收;可以责令停业整顿，降低资质等级;情节严重的，吊销资质证书。

第二款以欺骗手段取得资质证书承揽工程的，吊销资质证书，依照本条第一款规定处以罚款;有违法所得的，予以没收。
	1、法律意识淡薄，经济利益驱动；

2、缺乏诚信意识
	1、加大政策法规的宣传力度，提醒注意事项，告知违法后果，引导行政相对人依法依规进行勘察、设计、施工和监理活动；

2、加强行政检查与行政处罚环节的有序衔接，实现信息共享，随时掌握动态，及时发现情况，及时应急处置

3、构建信用体系。
	规划建设执法所

	已出具审查合格书的施工图，仍有违反法律、法规和工程建设强制性标准的
	施工图审查机构
	中风险
	《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》第二十四条
	由县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门责令改正，处3万元罚款，并记入信用档案;情节严重的，省、自治区、直辖市人民政府住房城乡建设主管部门不再将其列入审查机构名录。
	1.法律意识淡薄，经济利益驱动；
 2.违法成本低。

	1、加大政策法规的宣传力度，提醒注意事项，告知违法后果，引导行政相对人依法依规进行勘察、设计、施工和监理活动；

 2、加强行政检查与行政处环节的有序衔接，实现信息共享，随时掌握动态，及时发现情况，及时应急处置。

3、构建信用体系

	规划建设执法所

	设计单位未按照工程建设强制性标准进行设计的
	工程设计单位
	中风险
	《建筑工程质量管理条例》第六十三条
	 责令改正，处10万元以上30万元以下的罚款：(四)设计单位未按照工程建设强制性标准进行设计的。
	1.法律意识淡薄，经济利益驱动；
  2.违法成本低。

	1、加大政策法规的宣传力度，提醒注意事项，告知违法后果，引导行政相对人依法依规进行勘察、设计、施工和监理活动；

2、加强行政检查与行政处罚环节的有序衔接，实现信息共享，随时掌握动态，及时发现情况，及时应急处置；

3、构建信用体系。

	规划建设执法所

	投标人相互串通投标或者与招标人串通投标的，投标人以向招标人或者评标委员会成员行贿的手段谋取中标的
	建筑市场、房地产市场主体
	中风险
	《中华人民共和国招标投标法》第五十三条
	中标无效，处中标项目金额千分之五以上千分之十以下的罚款，对单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员处单位罚款数额百分之五以上百分之十以下的罚款；有违法所得的，并处没收违法所得；情节严重的，取消其一年至二年内参加依法必须进行招标的项目的投标资格并予以公告，直至由工商行政管理机关吊销营业执照；构成犯罪的，依法追究刑事责任。给他人造成损失的，依法承担赔偿责任。
	1.法律意识淡薄，经济利益驱动；
 2.违法成本低。

	1、加大政策法规的宣传力度，提醒注意事项，告知违法后果，引导行政相对人依法依规进行勘察、设计、施工和监理活动；

2、、加强行政检查与行政处环节的有序衔接，实现信息共享，随时掌握动态，及时发现情况，及时应急处置。
	规划建设执法所

	未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证规定进行建设
	建设单位
	高风险
	《许昌市城乡规划条例》第四十三条
	责令停止建设；尚可采取改正措施消除对规划实施的影响的，限期改正，处违法建设工程造价百分之五以上百分之十以下罚款；无法采取改正措施消除对规划实施的影响的，限期拆除，不能拆除的，没收该建筑物、构筑物或者违法收入，可以并处违法建设工程造价百分之十以下罚款。
	1、违法成本低
 2、违法获益高

	1、坚持常态化的法制宣传，针对不同情况，采取约谈、恳谈、座谈等形式，介绍工程流程，提醒注意事项，告知违法后果，引导行政相对人依法依规进行建设，营造不敢违法、不能违法、不想违法的工作氛围；

 2、建立行政检查和行政处罚的互联互通工作机制，加大巡查，做到上下结合，部门联动，应急协同，形成齐抓共管的工作格局；

 3、畅通行政许可、行政审批资料的反馈渠道，努力实现信息共享，案情互通，无缝对接。
	规划建设执法所

	规划设计单位、建筑设计单位、勘察测绘单位未按照规划要求、规划条件进行设计、勘察、测绘，第三方评价机构作出错误影响评价
	规划设计单位、建筑设计单位、勘察测绘单位、第三方评价机构
	低风险
	《许昌市城乡规划条例》第四十八条
	责令改正；造成严重后果的，没收违法所得，可以并处行业收费标准一倍以上二倍以下罚款。
	1、违法成本低
2、违法获益高

	1、加大政策法规的宣传力度，提醒注意事项，告知违法后果，引导行政相对人依法依规进行勘察、设计、施工和监理活动；

 2、加强行政检查与行政处环节的有序衔接，实现信息共享，随时掌握动态，及时发现情况，及时应急处置。
	规划建设执法所

	临时建设的
	建筑市场、房地产市场主体
	中风险
	《中华人民共和国规划法》第六十六条
	由所在地城市、县人民政府城乡规划主管部门责令限期拆除，可以并处临时建设工程造价一倍以下的罚款：
	1、违法成本低；
 2、违法获益高。

	1、加大政策法制宣传力度，营造良好的社会氛围；

 2、建立行政审批，行政许可资料的反馈长效机制，实现信息共享，职能衔接，确保有的放矢，防微杜渐；

 3、坚持跟踪监控，过程监督，随时掌握建设动态，做到及时发现，及时处置。
	规划建设执法所